
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1260 / 2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI  BIENNIO  2023-24;  OPERE  EDILI  -  OPERE  DA 
ELETTRICISTA AUTOMAZIONE ACCESSI - IMPIANTI IDRAULICI - CURE 
ARBOREE - MANUTENZIONE LINEE VITA E OPERE DA VERNICIATORE. 
INCARICO  C.S.E.  AFFIDAMENTO  PROFESSIONALE  AL  P.I.  SERGIO 
PIETRO  MOLINARI  PER  UN  IMPORTO  LORDO  EURO  25.363,80  -  CIG. 
Z023BA59BE 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06 fasc. 16.1/2023

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 163 del 17/11/2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica agli Interventi di manutenzione e conservazione 
degli  edifici  provinciali.  Biennio  2023/2024,  per  un  importo  pari  ad  Euro  1.600.000,00 
suddiviso nelle seguenti tipologie di prestazioni:
- opere edili;
- opere da elettricista ed automazione accessi;
- opere da idraulico;
- cure arboree;
- opere da verniciatore;
- Linee vita e presìdi di sicurezza;

Richiamata la deliberazione del Presidente della Provincia n. 44 del 31.03.2023 con la quale è 

stato  approvato  il  progetto  definitivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Interventi  di 

manutenzione e conservazione degli edifici provinciali - biennio 2023/2024 - Opere edili gruppi 

da 3 a 4” dell’importo complessivo di Euro 399.200,00 con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta € 293.269,23
Oneri per la sicurezza € 11.730,77
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 305.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 67.100,00

Copia informatica per consultazione



Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 6.100,00
Spese Tecniche  € 11.000,00
Acquisto materiali e forniture + Tassa Autorità € 10.000,00
Importo totale somme a disposizione (B) € 94.200,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 399.200,00

 - l’importo di progetto di Euro  399.200,00 è previsto nel Bilancio Missione 01 Programma 06 
con copertura economica mediante Fondi Frontalieri Codice del Piano dei Conti 1030209 al cap. 
1201/5;

ANNO 2023 - Euro 199.600,00;

ANNO 2024 - Euro 199.600,00;

- con determinazione dirigenziale n.1186 del 11.09.2023 si è stabilito di aggiudicare  l'appalto 
relativo a “Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali biennio 2023-
2024. Opere edili gruppi 3 E 4. CIG: 9804653F99” all’operatore economico SELVA MERCURIO 
SRL con sede in via Alciato n. 1, 22100 COMO (CO)– P.I. 01721450136;

- con medesimo provvedimento si dava atto dell’ammontare delle economie di ribasso pari a  
Euro  57.775,68;

- con determinazione dirigenziale n.1224 del 15.09.2023 si è stabilito di assestare il QE come 
di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 16,148 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 

d’asta 

€ 293.269,23 - € 47.357,12  € 245.912,11

A2 Oneri per la sicurezza € 11.730,77 € 11.730,77

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€ 305.000,00  € 257.642,88

Somme a disposizione

B.1 IVA sui lavori (22%) € 67.100,00 - € 10.418,56  € 56.681,44

B.2 Incentivi  funzioni  tecniche 
(art.  113  D.  Lvo  n. 
50/2016)

€ 6.100,00 € 6.100,00

B.3 Spese Tecniche € 11.000,00 € 11.000,00

B.4 Acquisto  materiali  e 
forniture + Tassa Autorità

€ 10.000,00 € 10.000,00

B.8 Economie da ribasso + € 57.775,68 € 57.775,68

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 94.200,00 € 141.557,12

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00  € 399.200,00

Premesso, altresì, che:

Copia informatica per consultazione



-  con determinazione dirigenziale n.878 del 30.06.2023 si è stabilito di aggiudicare  l'appalto 
relativo a “interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali biennio 2023-2024. 
OPERE DA IDRAULICO GRUPPI 1 A 2  Cig: 9837896899 .” all’operatore economico   MASTER 
GROUP SRL con sede in VIA CORNARENO 9 –22033 ASSO, (Co) P.I.03117650139; 

-  con determinazione dirigenziale n.881 del 30.06.2023 si è stabilito di aggiudicare  l'appalto 
relativo a “interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali biennio 2023-2024. 
OPERE DA VERNICIATORE - GRUPPI DA 1 A 4.  Cig: 98904609C8  .” all’operatore economico 
VARESE  EDILSERVICE  SRL  con  sede  in  VIA  MAGENTA  N.  3–21100  VARESE,  (VA) 
P.I.03900870126; 

-  con determinazione dirigenziale n.883 del 30.06.2023 si è stabilito di aggiudicare  l'appalto 
relativo a “interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali biennio 2023-2024. 
CURE ARBOREE GRUPPI DA 1 A 4. Cig: 9890421999  .” all’operatore economico  RIVA GIARDINI 
S.P.A. con sede in VIA BRIANZA 2 –22040 LURAGO D’ERBA , (Co) P.I. 02265260139;

 -  con determinazione dirigenziale n.884 del 30.06.2023 si è stabilito di aggiudicare  l'appalto 
relativo a “interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali biennio 2023-2024. 
OPERE  DA  IDRAULICO  –  GRUPPI  DA  3  A  4.  Cig:  98380030E8  .”  all’operatore  economico 
MARINO DOMENICO con sede in Vicolo  Alfieri  n.  9b.  –  22063 Cantù (PI  03198990131 C.F. 
MRNDNC76S22B639G);

-  con determinazione dirigenziale n.885 del 30.06.2023 e D.D. N. 932 del 12.07.2023 si è 
stabilito di aggiudicare  l'appalto relativo a “interventi di manutenzione e conservazione degli 
edifici  provinciali  biennio  2023-2024.  OPERE DA ELETTRICISTA –  AUTOMAZIONE ACCESSI  - 
GRUPPI DA 1 A 4. Cig: 98380832EC .” all’operatore economico  ELETTRICA ROGENO S.R.L.  - 
con sede in Via Calvenzana Inferiore, 17 - 23849 Rogeno (LC) (CF e PI 03129690131);

 - con determinazione dirigenziale n.887 del 30.06.2023 si è stabilito di aggiudicare  l'appalto 
relativo a “interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali biennio 2023-2024. 
LINEE VITA E PRESIDI DI SICUREZZA GRUPPI  DA 1 A 4.  Cig:  98905926B7 .” all’operatore 
economico  IMPRESA EDILE RIVA SERGIO DI RIVA G.E C.SAS con sede in via Primo Maggio 4, 
23862 CIVATE (Co) P.I.02022820134;

Atteso che:

- con rapporto n. 26474 del 15.06.2023  il rup., ing. Giuseppe Bernasconi, tenuto conto del 
personale  in  possesso  dei  requisti  necessari  e  dei  carichi  di  lavori  gravanti  sull’ufficio,  ha 
trasmesso il Report della  procedura ID n.  170383444 “Affidamento diretto"   espletata tramite la 
piattaforma telematica  Sintel di Regione Lombardia per l'affidamento dell'incarico di CSE;

- con medesimo rapporto ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.  50/2016 
come derogato dal D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii.l’affidamento diretto 
del servizio di CSE all'OE p.i.Sergio Pietro Molinari, con studio in via Antonio Vivaldi n.5 – 
22078 Turate – P.I.00690200134 che ha presentato l'offerta di Euro 19.800,00 (oltre oneri 
5% e IVA al 22%), considerata congrua, sul valore totale della trattativa a base gara pari a euro 
20.000,00   e quindi, per un importo complessivo di  Euro 25.363,80  (oneri 5% e IVA 22% 
inclusa);

Accertato  che il  rup  ha  trasmesso  schema  di disciplinare  d’incarico  inerente  ai  servizi 
sopradescritti;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  relativo  agli  INTERVENTI  DI 

Copia informatica per consultazione



MANUTENZIONE  E  CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  BIENNIO  2023-24; 
OPERE EDILI - OPERE DA ELETTRICISTA AUTOMAZIONE ACCESSI - IMPIANTI IDRAULICI - 
CURE ARBOREE - MANUTENZIONE LINEE VITA  E OPERE DA VERNICIATORE”; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  nell’affidamento  dell’incarico 
professionale  di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (c.s.e.); 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ Il corrispettivo del servizio è pari a euro  19.800,00 (esclusa iva 22% e oneri al 5%); 

➢ il  professionista prescelto è l’OE  p.i.  Sergio Pietro Molinari, con studio in via Antonio 
Vivaldi n.5 – 22078 Turate – P.I.00690200134;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il certificato positivo rilasciato da Cassa EPPI che attesta alla data del 22-06-2023 la regolarità 
per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- non risultano a carico  dell'OE p.i.  Sergio Pietro Molinari,  alla data del 19.07.2023, presso il 
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 21.06.2023,  dal quale non risultano 
provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.27849  del  21.06.2023 il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico del professionista a cui affidare l’appalto;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Atteso, altresì, che:

-  risulta  necessario  modificare  il  quadro  economico  del  progetto INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI BIENNIO 2023-2024. OPERE 
EDILI GRUPPI 3 E 4” di cui in oggetto dell’importo complessivo di Euro 399.200,00 con come di 
seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione Quadro  economico 
modificato

Copia informatica per consultazione



Importo Lavori a base d’asta €  245.912,11  € 245.912,11

Oneri per la sicurezza € 11.730,77 € 11.730,77

Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€ 257.642,88  € 257.642,88

Somme a disposizione

IVA sui lavori (22%) € 56.681,44  € 56.681,44

Incentivi  funzioni  tecniche 
(art. 113 D. Lvo n. 50/2016)

€ 6.100,00 € 6.100,00

Spese Tecniche € 11.000,00 + € 25.363,80 € 36.363,80

Acquisto materiali e forniture 
+ Tassa Autorità

€ 10.000,00 + € 32.411,88 € 42.411,88

Economie da ribasso € 57.775,68 - € 57.775,68 € 0

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 94.200,00 € 141.557,12

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00  € 399.200,00

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento per l'incarico di CSE a favore dell'OE p.i.Sergio Pietro Molinari, 
con studio in via Antonio Vivaldi n.5 – 22078 Turate – P.I.00690200134 pari ad  Euro 
25.363,80 (oneri 5% e IVA 22% inclusi), trova capienza alla voce  “Spese Tecniche ” del quadro 
economico  dei  progetto  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE E  CONSERVAZIONE DEGLI  EDIFICI 
PROVINCIALI BIENNIO 2023-2024. OPERE EDILI GRUPPI 3 E 4, cosi come sopra richiamato, e 
copertura Finanziaria alla Missione  01 Programma  06 codice bilancio 1030209 al cap. 1201/5 
imp. 85/2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

in  relazione  agli  “ INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  E  CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI 
PROVINCIALI  BIENNIO  2023-24;  OPERE  EDILI -  OPERE  DA  ELETTRICISTA  AUTOMAZIONE 
ACCESSI - IMPIANTI IDRAULICI -  CURE ARBOREE - MANUTENZIONE LINEE VITA  E OPERE DA 
VERNICIATORE”;

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2.  Di approvare  il  report,  della   procedura  id.  170383444   “Affidamento  diretto” 

Copia informatica per consultazione



trasmesso con rapporto n. 26474  in data 15.06.2023, per l'affidamento dell'incarico di 
CSE, espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di  affidare l’incarico di  coordinatore della sicurezza in fase di  esecuzione, ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - all'OE p.i.Sergio Pietro Molinari, con 
studio  in  via  Antonio  Vivaldi  n.5  – 22078 Turate  – P.I.00690200134 che  ha 
presentato  l'offerta  di  Euro 19.800,00  (oltre  oneri  5% e  IVA al  22%),  considerata 
congrua, sul valore totale della trattativa a base gara pari a euro 20.000,00  e quindi, per 
un  importo  complessivo  di  Euro  25.363,80  (oneri  5%  e  IVA  22% 
inclusa);CIG:Z023BA59BE.

4.  Di  approvare  la  bozza  del  disciplinare  di  affidamento  dell’incarico  in  argomento, 
depositato agli atti, per l’importo netto di  Euro 19.800,00 (oltre oneri al 5% e IVA di 
legge) pari a lordi Euro 25.363,80 (oneri 5% e IVA 22% inclusa), che verrà sottoscritto 
con il professionista individuato al punto precedente del presente provvedimento, e che 
quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5. Di modificare il quadro economico del progetto come riportato in premessa “Interventi 
di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Biennio 2023/24 – Opere Edili 
Gruppi 3-4”.

6. Di sub impegnare l’importo lordo pari a Euro  25.363,80 in favore dell'OE p.i.Sergio 
Pietro  Molinari,  con  studio  in  via  Antonio  Vivaldi  n.5  –  22078  Turate  – 
P.I.00690200134 (inclusi oneri contributivi 5% ed Iva di legge 22 %)  alla Missione 01 
Programma  06 codice bilancio 1030209 al cap. 1201/5, imp 85/2024, sub imp. 2024.

7.  Di  dichiarare,  in  relazione  al  procedimento  in  argomento,  l’assenza di  conflitto  di 
interessi ai sensi della normativa vigente.

8. Di trasmettere il  presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di 
competenza.

Lì, 21/09/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1260 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI BIENNIO 2023-24; OPERE EDILI - OPERE DA ELETTRICISTA 
AUTOMAZIONE ACCESSI - IMPIANTI IDRAULICI - CURE ARBOREE - MANUTENZIONE 
LINEE VITA E OPERE DA VERNICIATORE. INCARICO C.S.E. AFFIDAMENTO 
PROFESSIONALE AL P.I. SERGIO PIETRO MOLINARI PER UN IMPORTO LORDO EURO 
25.363,80 - CIG. Z023BA59BE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1201/5, imp 85/2024, sub imp. 115/2024 per € 25.363,80

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


